
1 

 

 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

SETTORE SEGRETERIA UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
 
DELIBERAZIONE n. 23 del 28 maggio 2019 
 
ESTRATTO CON ALLEGATO 
 
OGGETTO: Approvazione Avviso pubblico finalizzato alla formazione dell’elenco di soggetti 
idonei da cui attingere per la nomina a componente del Collegio dei Revisori dei Conti della 
Giunta regionale e del Consiglio regionale della Calabria, ai sensi della legge regionale 10 
gennaio 2013, n. 2 e ss.mm.ii. 
 

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 
PREMESSO 
CHE con Legge regionale 10 gennaio 2013, n. 2, e ss.mm.ii., è stato istituito e disciplinato il Collegio dei 
Revisori dei Conti della Giunta regionale e del Consiglio regionale della Calabria, in attuazione 
dell'articolo 2, comma 1, lettera a), del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174 (Disposizioni urgenti in 
materia di finanza e funzionamento degli enti territoriali, nonché ulteriori disposizioni in favore delle zone 
terremotate nel maggio 2012), convertito, con modificazioni, dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213, quale 
organo indipendente posto a supporto delle funzioni di controllo del Consiglio regionale; 
CHE, ai sensi dell’art. 2 comma 3 della legge regionale n. 2/2013, le modalità di predisposizione 
dell’avviso, di tenuta dell’elenco e di estrazione a sorte dei componenti del Collegio sono stabilite con 
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale;  
 
RICHIAMATA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza pro tempore n. 64 del 27 agosto 2014 ed, in 
particolare, la parte relativa alla individuazione delle modalità di nomina mediante estrazione a sorte dei 
componenti il Collegio dei revisori, da effettuarsi durante una seduta del Consiglio regionale, previa 
formazione di un elenco di soggetti idonei, a cura della competente struttura burocratica del Consiglio 
regionale;   
 
CONSIDERATO  
CHE, con deliberazione di questo Ufficio di Presidenza n. 71 del 24 novembre 2017, è stata approvata la 
nuova struttura organizzativa della struttura burocratica del Consiglio regionale demandando al 
Segretario/Direttore Generale la revisione della declaratoria delle funzioni delle Aree, dei Settori e degli 
Uffici del Consiglio regionale;  
CHE, con determinazione del Segretario Generale Reg. Gen. n. 311 del 19 giugno 2018, è stata 
approvata la nuova declaratoria delle funzioni della struttura burocratico-organizzativa del Consiglio 
regionale della Calabria; 
CHE, per effetto delle citate declaratorie, il Settore Segreteria Ufficio di Presidenza è l’Ufficio competente 
all’istruttoria e agli adempimenti connessi alle nomine di competenza del Consiglio regionale di cui alla 
L.r. 4 agosto 1995 n. 39; 
CHE, pertanto, il Settore Ufficio di Presidenza rappresenta la struttura più idonea anche per l’istruttoria e 
gli adempimenti propedeutici e connessi alla nomina dei componenti il Collegio dei Revisori dei Conti; 
 
PRESO ATTO che sussiste la necessità di attivare la procedura di nomina dei componenti del Collegio 
dei Revisori dei Conti della Giunta regionale e del Consiglio regionale della Calabria, in vista della 
prossima scadenza degli incarichi quinquennali conferiti; 
 
CONSIDERATO  
CHE il Settore Segreteria Ufficio di Presidenza ha provveduto a predisporre la bozza di Avviso pubblico, 
con allegato schema di domanda, finalizzata alla formazione del dell’elenco di soggetti idonei da cui 



2 

 

attingere per la nomina a componente del Collegio dei Revisori dei Conti, indicante i requisiti, le 
modalità, i termini, le cause di esclusione, nonché la modulistica da utilizzare per la presentazione della 
domanda; 
CHE tale elenco ha validità per il quinquennio corrispondente al mandato del Collegio dei revisori dei 
conti, fermo restando il perdurare dei requisiti e l’assenza di cause di incompatibilità necessari al 
mantenimento del nominativo nell’elenco degli idonei; 
 
VISTI 
- l’art. 23 dello Statuto della Regione Calabria, che prevede che il Consiglio regionale, nell’esercizio 

delle sue funzioni e nell’espletamento delle sue attività, gode di autonomia organizzativa e contabile; 
- la Legge regionale 13 maggio 1996, n. 8 e ss.mm.ii.; 
- la Legge regionale 4 settembre 2001, n. 19 e ss.mm.ii.; 
- il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Consiglio Regionale, approvato con 

deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 e modificato con deliberazione 
dell'Ufficio di Presidenza n. 34 del 19 febbraio 2002; 

- il Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Consiglio Regionale della Calabria, approvato 
con deliberazione consiliare n. 190 del 4 maggio 2017 e modificato con deliberazione consiliare n. 
342 del 28 settembre 2018; 
 

RICHIAMATO 
- il parere di legittimità e di regolarità tecnico - amministrativa, rilasciato dal Dirigente del Settore 

proponente;  
- il visto di regolarità contabile e copertura finanziaria, rilasciato dal dirigente del Settore Bilancio e 

Ragioneria; 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore Segreteria Ufficio di Presidenza e delle risultanze degli 
atti costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge; 
 
Su proposta del Settore Segreteria Ufficio di Presidenza; 
 
a voti unanimi dei presenti 

DELIBERA 
 

per le considerazioni, motivazioni e finalità di cui in premessa, che qui si intendono integralmente 
riportate:  

• di individuare il Settore Segreteria Ufficio di Presidenza quale struttura deputata allo svolgimento 
dell’istruttoria e degli adempimenti propedeutici e connessi alla nomina dei componenti il Collegio 
dei Revisori dei Conti; 

• di prendere atto della bozza di Avviso pubblico, con allegato schema di domanda, finalizzato alla 
formazione dell’elenco di soggetti idonei da cui attingere per la nomina a componente del Collegio 
dei Revisori dei Conti della Giunta regionale e del Consiglio regionale della Calabria; 

• di approvare l’Avviso pubblico di cui al punto precedente, che allegato alla presente ne costituisce 
parte integrante; 

• di disporre, altresì, la pubblicazione dell’avviso de quo sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria, 
nonché sul sito istituzionale dell’ente;  

• di trasmettere copia del presente provvedimento al Direttore Generale, al Capo di Gabinetto, al 
Segretariato Generale, al Settore Segreteria Assemblea ed Affari Generali ed al Settore Informatico 
e Flussi Informatici, per quanto di competenza e/o per opportuna conoscenza; 

• di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria. 
 

 
Il Segretario  

F.to Dina Cristiani 

 
Il Presidente 

F.to Nicola Irto 
 



3 

 

 


